
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

ORIGINALE

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE N. 1166
del 28-12-2017

Oggetto:CONTRIBUTO ECONOMICO A FAVORE DELLA SCUOLA
PARITARIA SAN LUIGI DI PESCANTINA  A.S. 2017/2018
- IMPEGNO DI SPESA.

PREMESSO:
- che la Scuola dell'infanzia paritaria ha origine nella tradizione popolare ed offre un servizio pubblico
paritario rispetto alle analoghe strutture statali e comunali e che richiede pertanto un'equivalente
considerazione ed un paritetico trattamento per assicurare a tutti i bambini una piena eguaglianza e
libertà, in sintonia con i principi di uguaglianza e di pluralismo, degni di ogni convivenza;

- che a Pescantina, nel settore dell'educazione e dell'istruzione dell'infanzia, la struttura pubblica è da
tempo affiancata dalla Scuola dell'Infanzia Paritaria San Luigi, la cui opera ha fino ad ora assicurato
una efficace e soddisfacente realizzazione del servizio;

- che la suddetta Scuola Paritaria:
o svolge un servizio di pubblica utilità, senza fini di lucro, nell'osservanza delle norme di legge
regolanti l'attività della Scuola dell'Infanzia, garantita dai competenti Organi dell'Autorità
Scolastica;

o è amministrata da un Consiglio/Comitato di gestione con finalità di servizio pubblico e di
pubblica utilità senza fini di lucro;

o  svolge una funzione di carattere scolastico, educativo e sociale, secondo gli indirizzi
determinati dal proprio statuto e dalla FISM (Federazione Italiana Scuole Materne);

VISTE :
- la legge n. 62/2000 - art. 1 – che sancisce “il sistema nazionale di istruzione …….. è costituito dalle
scuole statali e dalle scuole paritarie private e degli enti locali. La Repubblica individua come
obiettivo prioritario l’espansione dell’offerta formativa e la conseguente generalizzazione della
domanda di istruzione dall’infanzia lungo tutto l’arco della vita”;

- la legge n. 53/2003 – art. 2 – che specifica “la scuola dell’infanzia di durata triennale concorre
all’educazione ed allo sviluppo affettivo, psico-motorio, cognitivo, morale, religioso e sociale delle
bambine e dei bambini, promuovendone le potenzialità di relazione, autonomie, creatività,
apprendimento e ad assicurare un’effettiva eguaglianza delle opportunità educative e ribadisce che
è assicurata la generalizzazione dell’offerta formativa e la possibilità di frequenza della scuola
dell’infanzia”;

CONSIDERATO:

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 1166 del 28-12-2017 - COMUNE DI PESCANTINA



- che la Regione Veneto con la Legge n. 6/2005 – art. 6 – precisa che “nelle more di una revisione
organica delle norme in materia di istruzione e di funzionamento delle istituzioni scolastiche, spetta
anche ai comuni il potere di concedere, con proprio fondi di bilancio contributo per il funzionamento
delle scuole materne non statali. Il contributo ………….. è destinato alla conservazione e alla
manutenzione ordinaria degli edifici, delle attrezzature e degli impianti, al funzionamento degli stessi,
all’acquisto di materiale didattico e d’uso e alle spese per il personale”;

- che l’Anci Veneto e la Fism Veneto hanno sottoscritto un protocollo d’intesa in data 28/6/2006 con il
quale veniva richiesto ai Comuni di addivenire con le scuole dell’infanzia paritarie del territorio alla
stipula di una apposita convenzione e di erogare alle stesse un contributo finanziario finalizzato a
ridurre l’onerosità della retta a carico delle famiglie;

DATO ATTO che la Scuola Paritaria San Luigi sita in Pescantina Via San Lorenzo 25:
- non è in grado di coprire con i propri fondi i costi di gestione e che comunque gli stessi non riescono ad
essere coperti nemmeno con i contributi erogati dal Ministero della Pubblica Istruzione e dalla Regione
Veneto;
- da alcuni anni è in difficoltà economica;
- è l'unica struttura scolastica per la prima infanzia esistente nell'ambito territoriale del Capoluogo;
-garantisce la frequenza di circa 100 bambini che non potrebbero altrimenti trovare posto nelle scuole
statali presenti sul territorio comunale;

VISTA la richiesta di contributo prot. n. 22190 in data 12.10.2017 (agli atti dell’ufficio Servizi Sociali) e la
documentazione presentata dalla Piccola Casa della Divina Provvidenza “Cottolengo” Direzione Scuole
relativa alla Scuola Paritaria San Luigi (Bilancio della scuola – Statuto dell'Ente Gestore);

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 148 del 14.12.2017 avente ad oggetto "Approvazione
contributo economico a favore della Scuola paritaria "San Luigi" di Pescantina anno scolastico 2017/2018 e
prelevamento del Fondo di riserva € 21.000,00 (art. 166 e 176 D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267)";
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.153 del 22.12.2017 avente ad oggetto "Rettifica

deliberazione G.C. n. 148 del 14/12/201 avente ad oggetto "Approvazione contributo economico a favore
della Scuola paritaria "San Luigi" di Pescantina anno scolastico 2017/2018 e prelevamento del Fondo di
riserva € 21.000,00 (art. 166 e 176 D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267)",

CONSIDERATO che con i sopracitati atti l'Amministazione Comunale ha stabilito la concessione a favore
della suindicata scuola paritaria di un contributo per una somma complessiva pari ad € 45.000,00 per l'anno
scolastico 2017/2018;

CONSIDERATO che al punto 7.3 dello Schema di Convenzione tra il Comune di Pescantina e la Piccola
Casa della Divina Provvidenza “Cottolengo” Direzione Scuole relativa alla Scuola Paritaria San Luigi
approvato con la sopracitata determinazione n. 148/2017, il Comune si impegna a versare un acconto pari
ad € 35.000,00 del contributo entro il 31 gennaio 2018 e il saldo di € 10.000,00 entro 60 giorni dalla
presentazione del bilancio consuntivo;

RITENUTO di provvedere all’impegno dell’acconto del contributo come sopra stabilito;

VISTO il D.Lgs 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge
05/05/2009 n. 42”;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 18.04.2017 ad oggetto
“Approvazione definitiva del DUP 2017-2019 e del bilancio di previsione finanziario 2017-2019 (art. 151del
D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 22.06.2017 ad oggetto “Approvazione Peg –
Piano delle Performance 2017-2018-2019”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 07.08.2017 ad oggetto “Variazione al Piano
Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance 2017-2019 ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, D.LGS. n.
267/2000”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 123 in data 30.11.2017 avente ad oggetto “Seconda
variazione al Piano esecutivo di Gestione e Piano delle Performance 2017-2019 ai sensi dell’art. 175 comma
5 bis, Dlgs. N. 267/2000;

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 1166 del 28-12-2017 - COMUNE DI PESCANTINA



VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 128 in data 05.12.2017 avente ad oggetto “Terza
variazione al Piano esecutivo di Gestione e Piano delle Performance 2017-2019 ai sensi dell’art. 175 comma
5 bis, Dlgs. N. 267/2000;

        VISTO l’art.107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.
267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

RICHIAMATO il decreto PO n. 74 prot. n. 15978 del 01/08/2017 con il quale alla sottoscritta è stato
affidato l’incarico di Responsabile dell’Area Servizi alla Persona fino al 31/12/2017;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

         VISTO lo statuto comunale;

          TUTTO CIO’ premesso e considerato

DETERMINA

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1)

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato
all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate,
con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2017

Cap./Art. 43001 Descrizione “Contributi a Scuole Materne private”

Miss./Progr. 04/01 PdC finanz. U.1.04.04.01.001 Spesa ricorr. SI

Centro di costo TVO8JP Compet. Econ.

SIOPE 1582 CIG CUP

Creditore Scuola Materna paritaria San Luigi – Casa divina provvidenza “Cottolengo

Causale Contributo economico anno scolastico 2017/2018

Modalità finan. Fondi propri Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 35.000,00 Frazionabile in 12 -----

Eserc. Finanz. 2018

Cap./Art. 43001 Descrizione “Contributi a Scuole Materne private”

Miss./Progr. 04/01 PdC finanz. U.1.04.04.01.001 Spesa ricorr. SI

Centro di costo TVO8JP Compet. Econ.

SIOPE 1582 CIG CUP

Creditore Scuola Materna paritaria San Luigi – Casa divina provvidenza “Cottolengo

Causale Contributo economico anno scolastico 2017/2018

Modalità finan. Fondi propri Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 10.000,00 Frazionabile in 12 -----

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica:

Scadenza pagamento Importo

2017 € 35.000,00

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 1166 del 28-12-2017 - COMUNE DI PESCANTINA



2018 € 10.000,00

4)  di dare atto che, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 190/12 e del DPR  n. 445/2000 non sussistono
situazioni di conflitto di interesse al procedimento d cui all’oggetto e che si provvederà a segnalare ogni
situazione di conflitto anche potenziale coma da dichiarazioni allegate alla presente determinazione, a firma
della responsabile dell’area servizi alla persona e del responsabile del procedimento;

5) di dare atto che il responsabile del procedimento del presente provvedimento è la sig.ra Gaburro  Anna
Chiara;

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7) di dare atto che, ai sensi del D.Lgs 33 del 14/3/2013 il presente atto verrà inserito in apposita scheda da
pubblicare sul sito internet del Comune di Pescantina “Amministrazione trasparente – Sezione
Provvedimenti dirigenti”.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Rizzi Ornella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 1166 del 28-12-2017 - COMUNE DI PESCANTINA


